
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Kierkegaard, Søren

Udrag fra Afsluttende uvidenskabelig Efterskrift

Kierkegaard, Søren: ”Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 7”, i Kierkegaard, Søren: Søren
Kierkegaards Skrifter, Bd. 7, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Jette
Knudsen; Johnny Kondrup; Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret
2002 , s. I. Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/sks-
ae-txt-shoot-id4eaf66e0-af95-402a-a73c-1c8d2c6ccf91.pdf (tilgået 19. juli 2024)

Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 7

Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


Naar der nemlig ikke umiddelbart kan begyndes med det Umiddelbare, (hvilket vilde være at tænke som
en Hændelse eller som et Under, ɔ: hvilket ikke er at tænke), men denne Begyndelse maa naaes gjennem en
Reflexion, saa spørges ganske eenfoldigt (ak, blot jeg nu ikke bliver sat i Skammekrogen for min
Eenfoldighed, fordi Enhver kan forstaae mit Spørgsmaal – og derfor altsaa maa skamme sig ved Spørgerens
populaire Viden): hvorledes faaer jeg den Reflexion standset, der kom i Bevægelse for at naae hiin
Begyndelse? Reflexionen har nemlig den mærkelige Egenskab, at den er uendelig. Men det at den er
uendelig vil i ethvert Tilfælde sige, at den er ikke til at standse ved sig selv, fordi den jo, idet den skulde
standse sig selv, bruger sig selv, og altsaa kun bliver standset paa samme Maade som en Sygdom blev
helbredet, naar den selv fik Lov at bestemme Lægemiddelet, ɔ: Sygdommen blev næret. Maaskee er denne
Reflexionens Uendelighed den slette Uendelighed – saa ere vi jo snart færdige, thi den slette Uendelighed
skal være noget foragteligt Noget, som man, jo før jo hellere, maa opgive. Maatte jeg ikke i den Anledning
gjøre et Spørgsmaal. Hvoraf kommer det vel, at Hegel og alle Hegelianere, der jo ellers skulle være
Dialektikere, paa dette Punkt blive vrede, ja vrede som Tydskere? Eller er det en dialektisk Bestemmelse:
den slette? Hvorfra kommer et saadant Prædikat ind i Logiken? Hvorledes finder Haan og Foragt og
Skrækkemidler Plads som tilladelige Bevægelsesmidler i Logiken, saa den absolute Begyndelse antages af
den Enkelte, fordi han er bange for hvad Nabo og Gjenbo vil tænke om ham, hvis han ikke gjør det? Er »slet«
ikke en ethisk Categorie?1 Hvad siger jeg med at tale om den slette Uendelighed? Jeg sigter det
paagjeldende Individ for ikke at ville standse Reflexionens Uendelighed. Jeg fordrer altsaa Noget af ham?
Men ægte spekulativt antager jeg derimod, at Reflexionen standser sig selv. Hvorfor fordrer jeg saa Noget af
ham? Og hvad fordrer jeg af ham? Jeg fordrer en Beslutning. Og deri gjør jeg vel, thi kun saaledes kan
Reflexionen standses, men derimod gjør en Philosoph aldrig vel i, at gjøre Nar af Folk, og i det ene Øieblik
lade Reflexionen standse sig selv i den absolute Begyndelse, og i det næste Øieblik haane et Menneske, der
kun har een Feil, at han er dum nok til at troe det Første, haane ham, for paa den Maade at hjælpe ham til
den absolute Begyndelse, der altsaa skeer paa to Maader. Men fordres en Beslutning saa er
Forudsætningsløsheden opgivet. Kun naar Reflexionen standses kan Begyndelsen skee, og Reflexionen kan
kun standses ved noget Andet, og dette Andet er noget ganske Andet end det Logiske, da det er en
Beslutning. Og kun naar Begyndelsen, ved hvilken Reflexionen standser, er et Gjennembrud, saa den
absolute Begyndelse selv bryder frem gjennem den uendelig fortsatte Reflexion, kun da er Begyndelsen
forudsætningsløs. Er det derimod et Brud, hvorved Reflexionen afbrydes, for at Begyndelsen kan komme
frem, saa er denne Begyndelse ikke absolut, da den er skeet ved en μεταβασις εις αλλο γενος.

1. Og er det ikke dette, saa er det i ethvert Tilfælde en æsthetisk
Categorie, som naar Plutarch taler om, at Nogle af den Grund have
antaget een Verden, fordi de frygtede at der ellers skulde
fremkomme en uendelig og besværlig Uendelighed af Verdener.
(ευϑυς αοϱιστου ϰαι χαλεπης απειϱιας υπολαμβανουσης. De
defectu oraculorum c. XXII.
(tilbage)
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